



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Do total aplicado em Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios (FIDC), há o montante de R\$15 aplicado no fundo administrado pelo Banco BVA (R\$443 em 31.12.2017), para o qual foi constituída uma provisão sobre 50% do valor do custo do título na época da aquisição no montante de R\$357 (R\$357 em 31.12.2017) para eventual perda que possa ocorrer devido à intervenção do Banco Central no administrador do Fundo, apesar de não existirem atrasos nos vencimentos dos juros.

Para fins contábeis, os títulos mantidos até o vencimento estão registrados à curva. Caso fossem marcados a mercado, teriam um ajuste positivo de R\$64.548 (ajuste positivo de R\$94.848 em 31.12.2017), **segregados em:**

**CFTs:** o montante de R\$181.482 (R\$214.584 em 31.12.2017) foi recebido pelo Banco no Programa de Fortalecimento das Instituições Financeiras Federais instituído pela Medida Provisória nº 2.196, de 28 de junho de 2001, que contemplou a permuta por títulos dos créditos existentes junto à União dos financiamentos celebrados ao amparo da Lei nº 8.727, de 5 de novembro de 1993. Caso estivessem marcadas a mercado apresentariam uma valorização de R\$6.078 (valorização de R\$57.708 em 31.12.2017). Quanto às demais CFT's, no montante de R\$7.811 (R\$9.235 em 31.12.2017), pertencentes à carteira própria do Banco, caso estivessem marcadas a mercado apresentariam uma valorização de R\$262 (valorização de R\$2.484 em 31.12.2017).

**NTNs:** Caso estivessem marcadas a mercado apresentariam uma valorização de R\$58.208 (R\$34.656 em 31.12.2017).

No período, não houve reclassificação entre categorias nos títulos e valores mobiliários.

### a.3) Marcação a mercado (títulos disponíveis para venda)

Os ganhos e perdas não realizados no período relativos a títulos e valores mobiliários classificados na categoria disponíveis para venda, estão abaixo apresentados:

|                | 31.12.2018   | 31.12.2017    |
|----------------|--------------|---------------|
| Desvalorização | (213.333)    | (187.726)     |
| Valorização    | 221.288      | 210.260       |
| <b>Total</b>   | <b>7.955</b> | <b>22.534</b> |

### a.4) Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários

|                                       | 2º semestre 2018 | Exercício 2018 | Exercício 2017 |
|---------------------------------------|------------------|----------------|----------------|
| Aplicações                            |                  |                |                |
| Interfinanceiras de Liquidez          | 82.164           | 161.422        | 164.569        |
| Títulos de Renda Fixa                 | 369.404          | 713.963        | 788.481        |
| Aplicações em Fundos de Investimentos | 2.048            | 3.400          | 4.015          |
| Lucros com Títulos de Renda Fixa      | 1.752            | 3.147          | 955            |
| Desvalorização de Títulos Livres      | -                | -              | 329            |
| Prejuízo com Títulos de Renda Fixa    | -                | (698)          | (191)          |
| Ajuste ao Valor de Mercado            | 21               | (149)          | 783            |
| <b>Total</b>                          | <b>455.389</b>   | <b>881.085</b> | <b>958.941</b> |

## 7. Operações de crédito

As operações de crédito e outros créditos, classificadas de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999 estão compostas da seguinte forma:

|                                   | 31.12.2018       |                 |                  | 31.12.2017       |                 |                  |
|-----------------------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| Operações de crédito              | A vencer         | Vencidas        | Total            | A vencer         | Vencidas        | Total            |
| Empréstimos                       | 748.181          | 49.813          | 797.994          | 947.143          | 74.665          | 1.021.808        |
| Direitos cred. descontados        | 29.853           | 1.327           | 31.180           | 25.270           | 1.943           | 27.213           |
| Financiamentos                    | 1.006.693        | 41.582          | 1.048.275        | 1.007.856        | 47.382          | 1.055.238        |
| Financiamentos rurais             | 1.009.625        | 45.340          | 1.054.965        | 958.262          | 52.700          | 1.010.962        |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>2.794.352</b> | <b>138.062</b>  | <b>2.932.414</b> | <b>2.938.531</b> | <b>176.690</b>  | <b>3.115.221</b> |
| <b>Outros créditos</b>            | -                | -               | -                | 79               | -               | 79               |
| Diversos                          | -                | -               | -                | 79               | -               | 79               |
| <b>Subtotal</b>                   | <b>2.794.352</b> | <b>138.062</b>  | <b>2.932.414</b> | <b>2.938.610</b> | <b>176.690</b>  | <b>3.115.300</b> |
| <b>Adiant. s/ contrato câmbio</b> | <b>45.896</b>    | <b>2.761</b>    | <b>48.657</b>    | <b>46.546</b>    | <b>5.644</b>    | <b>52.190</b>    |
| <b>Total da carteira</b>          | <b>2.840.248</b> | <b>140.823</b>  | <b>2.981.071</b> | <b>2.985.156</b> | <b>182.334</b>  | <b>3.167.490</b> |
| <b>(Provisões)</b>                |                  |                 |                  |                  |                 |                  |
| (Operações de crédito)            | (143.702)        | (95.715)        | (239.417)        | (125.978)        | (88.578)        | (214.556)        |
| (Outros créditos)                 | -                | -               | -                | (1)              | -               | (1)              |
| (Câmbio)                          | (461)            | (83)            | (544)            | (217)            | (1.693)         | (1.910)          |
| <b>Total das provisões</b>        | <b>(144.163)</b> | <b>(95.798)</b> | <b>(239.961)</b> | <b>(126.196)</b> | <b>(90.271)</b> | <b>(216.467)</b> |
| <b>Total líquido</b>              | <b>2.696.085</b> | <b>45.025</b>   | <b>2.741.110</b> | <b>2.858.960</b> | <b>92.063</b>   | <b>2.951.023</b> |

### a) Quanto aos setores de atividade econômica, a carteira está assim apresentada:

|                            | 31.12.2018       | 31.12.2017       |
|----------------------------|------------------|------------------|
| <b>Sector Público</b>      | <b>66.858</b>    | <b>322.690</b>   |
| Administração direta       | 16.223           | 31.331           |
| Administração indireta     | -                | 135.215          |
| Atividades empresariais    | 50.635           | 156.144          |
| <b>Sector Privado</b>      | <b>2.914.213</b> | <b>2.844.800</b> |
| Rural                      | 1.120.183        | 1.011.076        |
| Indústria                  | 814.511          | 637.462          |
| Comércio                   | 490.896          | 708.824          |
| Pessoas físicas            | 219.477          | 230.653          |
| Serviços                   | 267.261          | 256.730          |
| Intermediários financeiros | 1.885            | 55               |
| <b>Total da carteira</b>   | <b>2.981.071</b> | <b>3.167.490</b> |